21. TOMÁS DE AQUINO, *Sup. Io.*, pr. n. 1: “Sed notandum quod diversimode diversae scientiae istos tres modos contemplationis sortiuntur. Perfectionem namque contemplationis habet scientia moralis, quae est de ultimo fine; plenitudinem autem scientia naturalis, quae res a Deo procedentes considerat; altitudinem vero contemplationis inter scientias físicas habet metaphysica. Sed Evangelium Ioannis, quod divisim scientiae praedictae habent, totum simul continet, et ideo est perfectissimum.”

según las razones tomadas desde las creaturas»²² es lo suficientemente general como para identificarse con cada ciencia en concreto. Esta definición figurada en su comentario de las *Sentencias* preanunciaba la de ciencia, en nada opuesta a la anterior, sino más precisa y terminante. De allí que la definición de ciencia, traída a colación sólo dos veces por Tomás, es aquella de inspiración aristotélica que dice: «decimos conocer cada cosa cuando conocemos las causas primeras y los primeros principios hasta [sus] elementos, esto es, hasta las causas próximas, como glosa el Comentador».²³ La misma es nuevamente considerada en su comentario al tratado *De Caelo* cuando enuncia: «como dice el Filósofo en el [libro] I de la *Física*, que creemos conocer cada cosa cuando conocemos las causas primeras, y los primeros principios y hasta sus elementos».²⁴

Tales tres definiciones muestran una única dirección: la consideración de la naturaleza. La que es física, según sus diferentes estratos abióticos y biológicos —cuya mayor perfección es el hombre—²⁵ y la que es meta-

22. TOMÁS DE AQUINO, *Sup. Sent.*, q. 1, a. 1, ad 1: “quod, quamvis philosophia determinet de existentibus et secundum rationes a creaturis sumptas.”

23. TOMÁS DE AQUINO, *Q. D. De Ver.* 2, a. 4, co., 143 - 147: “tunc cognoscere dicimur unumquodque cum causas cognoscimus primas et principia prima usque ad elementa, id est usque ad causas proximas, ut Commentator exponit.”

24. TOMÁS DE AQUINO, *In Coe.*, 1, pr. 1., pág. 1: “Sicut Philosophus dicit in I Physic., tunc opinamur cognoscere unumquodque, cum causas cognoscimus primas, et principia prima, et usque ad elementa.”

25. TOMÁS DE AQUINO, *In Gen.*, pr. n. 1: “Et ideo post considerationem motuum et mobilium in communi, quae fuit tradita in libro Physicorum, primo oportuit quod tractaretur de corporibus secundum quod moventur motu locali, in libro de Caelo; quae est secunda pars scientiae naturalis. Restat igitur consideratio de motibus aliis consequentibus, qui non sunt communes omnibus corporibus, sed inveniuntur in solis inferioribus. Inter quos principatum obtinet generatio et corruptio.” Cfr. TOMÁS DE AQUINO, *In Phys.*, lib. 1, l. 1, n. 4: “et ideo statim in principio libri de caelo, qui sequitur ad istum, incipitur a notificatione corporis. Sequuntur autem ad hunc librum alii libri scientiae naturalis, in quibus tractatur de speciebus mobilium: puta in libro de caelo de mobili secundum motum localem, qui est prima species motus; in libro autem de generatione, de motu ad formam et primis mobilibus, scilicet elementis, quantum ad transmutationes eorum in communi; quantum vero ad speciales eorum transmutationes, in libro Meteororum; de mobilibus vero mixtis inanimatis, in libro de mineralibus; de animatis vero, in libro de anima et consequentibus ad ipsum.” Cfr. TOMÁS DE AQUINO, *De sensu*, tr. 1, pr.: “Oportet ergo huiusmodi considerationem mediam in tres partes distingui. Quarum unum contineat ea que pertinent ad vivum in quantum est vivum; et hec continetur in libro quem scribit De morte et vita, in quo etiam determinat De respiratione et expiratione, per que in quibusdam vita conservatur, et De iuventute et senectute, per que diversificatur status vite; similiter autem et in libro qui inscribitur De causis longitudinis et brevitatis vite et in libro quem fecit De sanitate et egritudine, que etiam pertinent ad dispositionem vite, et in libro quem etiam dicitur fecisse De nutrimento et nutribili; qui duo libri apud nos nondum habentur. Alia vero pertineat ad motivum; que quidem continetur in duobus libris, scilicet in libro De causa motus animalium et in libro De progressu animalium, in quo determinatur de partibus animalium opportunis ad motum. Tercia vero pertinet ad sensitivum; circa quod

física, según trata sobre Dios y las sustancias intelectuales.²⁶ La definición de filosofía comienza afirmando esta dirección con claridad al decir ‘determina’, lo que de suyo significa en las otras dos definiciones lo siguiente: ‘las causas primeras, y los primeros principios y hasta sus elementos’. Luego el comentario a las *Sentencias* añade la expresión ‘las cosas existentes’, lo que no es sino la afirmación de la anunciada dirección a la naturaleza que en los otros tratados se precisa con los términos ‘cada cosa’. Finalmente, la última parte de la mentada definición dice ‘según las razones tomadas desde las creaturas’,²⁷ lo que confirma la dirección hacia la naturaleza según su constitución sustancial que, según las otras definiciones, señala el esclarecimiento de que esas razones son y se dicen ‘sus causas, principios primeros y elementos o causas próximas’.

No pasa inadvertido que las tres definiciones señalan el orden previo de las ciencias mencionado como *quoad nos*. En efecto, la expresión ‘cada cosa’ equivale a ‘cada sustancia’, pero de modo especial a aquellas sustancias del universo creado material, porque el conocimiento del hombre, en quien se da la ciencia, comienza radicalmente por los sentidos.²⁸ Luego, la ciencia primera, tanto para las definiciones de ciencia como para la de filosofía, es la física o filosofía natural. En cambio la ciencia última *quoad nos* será la metafísica o filosofía primera, porque ella versa sobre los primeros principios que también son sustancias, y en virtud de ello son cierta causa relativa a las sustancias materiales. Sustancias que en el ám-

considerari potest, et id quod pertinet ad actum interioris vel exterioris sensus, et quantum ad hoc consideratio sensitivi continetur in hoc libro, qui inscribitur De sensu et sensato, idest De sensitivo et sensibili, sub quo etiam continetur tractatus De memoria et reminiscencia. Et iterum ad considerationem sensitivi pertinet id, quod facit differentiam circa sensum in sentiendo vel non sentiendo, quod fit per sompnum et vigiliam de quo determinatur in libro qui inscribitur De sompno et vigilia.”

26. TOMÁS DE AQUINO, *Sup. De Trin.*, II, q. 5, a. 1, co.: “Quedam vero speculabilia sunt que non dependent a materia secundum esse, quia sine materia esse possunt, sive numquam sint in materia, sicut Deus et angelus, sive in quibusdam sint in materia et in quibusdam non, ut substantia, qualitas, ens, potentia, actus, unum et multa et huiusmodi; de quibus omnibus est theologia, id est scientia divina, quia precipuum in ea cognitorum est Deus. Que alio nomine dicitur metaphisica, id est trans phisicam, quia post phisicam discenda occurrit nobis, quibus ex sensibilibus oportet in insensibilia devenire; dicitur etiam philosophia prima, in quantum alie omnes scientie ab ea sua principia accipientes, eam consequuntur.”